
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDTD n.  806   del 24/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali 
Il Direttore: Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento per la fornitura di Dispositivi medici 
per trendelenburg richiesti dalla Farmacia Ospedaliera di Alghero, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) 
delD.Lgs.36/2023. - CIG: B775B1B08D 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore 
 

Dott. Daniele Monti 
 

 

Responsabile 
del 

Procedimento 

 
Dott. Giovanni Maria Pulino 

 
 

Il Direttore 
della SC 
Contratti, 
Appalti 

Acquisti e 
Magazzini 
economali 

Dott. Antonio Lorenzo Spano  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
801                        04      07      2025



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA S.C. CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda socio - sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 02/09/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, 
afferente al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, al Dirigente 
Analista, Dott. Antonio Lorenzo Spano a decorrere dal 05/05/2025 per la durata di anni 5; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“Conferma del contenuto della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11/07/2024 avente 
ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e S.S.D. afferenti 
al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali nonché al 
Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione 
Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209” 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  3 di 7 

VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi 
modificate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209 del 31/12/2024 avente ad oggetto le “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO della mail pervenuta in data 05/06/2025, agli atti d’ufficio, con la quale la Farmacia 
Ospedaliera di Alghero ha richiesto l’acquisto di Dispositivi medici per trendelenburg, 
indicando alcuni O.E.  tra i quali la ditta Medical srl e la ditta AB Medica spa, e in particolare; 

 

 Descrizione  Unità di 

misura 

 Qtà 

richieste 

Fabbisogno Farmacia Ospedaliera Alghero - 

Materassini per Trendelenburg

PZ Quantità

Kit monouso per il posizionamento del paziente  in 

Trendelenburg  così costituito:

Dìsposìtivo  Medico  destinato  all’impiego  nelle  

procedure  chirurgiche  (siano esse tradizionali, 

robotiche o laparoscopiche), che richiedano 

posizionamenti in Trendelenburg, anche estremi, 

del paziente.

Costituito da:

Materassino   monouso  in  idoneo  materiale  in  

schiuma   a   celle  aperte, viscoelastico a lento 

ritorno e ad alta densità, biocompatibile (privo di 

lattice e ftalati)  che, oltre a garantire una costante  

azione anti-decubito  e protettiva nei confronti di 

possibili lesioni nervose, consenta il 

mantenimento stabile della posizione del paziente 

sul letto operatorio.

Deve garantire il mantenimento  della posizione di 

pazienti fino a 250 kg con angoli di Trendelenburg 

fino a 45 gradi.

Deve includere i seguenti componenti:

- 1 materassino con cinghie laterali in Velcro 

riposizionabili

- 2 cinghie addizionali di Velcro

- 1 telino paziente

- 1 fascia toracica

pz 120

Campo Interno

 
 

 
ACCERTATO che, per tali beni, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, 
Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma che i beni in questione risultano, invece, 
disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip 
S.P.A.; 
 
RITENUTO che la spesa prevista per la fornitura rientra nelle soglie consentite di cui all’art.50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 



Pagina  4 di 7 

PRESO ATTO che in data 10/06/2025 viene avviata una TD n. 5428258 sul mepa con la ditta 
Medical srl, ma alla scadenza in data 16/06/2025 non è stata presentata offerta alcuna; 
 
DATO ATTO che in data 17/06/2025 è stata avviata sul Me.Pa. di Consip la TD 5447847 con invito 
a presentare offerta rivolto alla ditta  AB MEDICA SPA.; 
 
PRESO ATTO che entro i termini stabiliti (23/06/2025) la ditta suindicata ha presentato regolare 
offerta economica e documentazione amministrativa; 
 
DATO ATTO che in data 24/06/2025 è stata trasmessa la documentazione alla struttura 
richiedente, in particolare le schede tecniche dei prodotti per richiedere il giudizio di congruità; 
 
DATO ATTO che con nota mail del 24/06/2025 la struttura richiedente ha dichiarato l’idoneità dei 
prodotti offerti; 
 
DATO ATTO del seguente quadro economico di intervento: 
 
 

N Descrizione  Importo  

A 

1 Importo base d'asta  €       16200,00  

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso  €                    -    

IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)  €       16200,00  

B 

3 Opzione di proroga semestrale  €                    -    

4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC  €                    -    

5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi  €                    -    

6 Modifiche ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023  €                    -    

7 Altre opzioni  €                    -    

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6+7)  €                    -    

VSA VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  €       16200,00  

C 

8 

Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023  €           324,00  

8a 
incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 3 D.lgs 
36/2023) 

    €                -  

8b incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 5 D.lgs 36/2023)   €                -  

8c 
Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 

 €                    -    

8d 
Contributo SARDEGNACAT o Altra stazione 
appaltante centralizzata 

art. 45 comma 3 D.lgs 
36/2023 

 €                    -    

art. 45 comma 5 D.lgs 
36/2023 

 €                    -    

9 Contributo ANAC (stazione appaltante)  €                    -  

10 Spesa per pubblicità  €                    -    

11 Spese per commissioni giudicatrici  €                    -    

12 Altre spese  €                    -    

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (8+9+10+11+12)  €           324,00  

D 13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")  €         3564,00  

E IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  €       20088,00  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 



Pagina  5 di 7 

atto, 
 
DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b del 
D.Lgs.36/2023, la fornitura di Dispositivi medici per trendelenburg richiesti dalla Farmacia 
Ospedaliera di Alghero, alla ditta AB MEDICA SPA., Con Sede In Via Felice Casati 1a, Milano, P.I. 
08862820969, per un importo pari a € 19764,00 Iva inclusa, come da offerta economica allegata al 
presente provvedimento; e precisamente: 
 

 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 16200,00 oltre 
IVA 22% per un totale di € 19764,00 Iva inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e, 
verrà finanziato come di seguito rappresentato:   

 2025 CIG: B775B1B08D 

     UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO IMPORTO IVA INCLUSA 

 
 

ASSL1H 
 
 
 

 NUM. 1 – SUB.  

A501010603 

Acquisti di altri 

dispositivi 

medici 

 
 

€ 19764,00 
 
 
 

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 
2% dell’importo a base di gara, è pari ad € 324,00 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le 
modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio regolamento. Il presente accantona-
mento sarà comunicato alla SC Programmazione e Controllo di Gestione al fine dell’alimentazione 
dell’accantonamento necessario;  
 
DI APPROVARE il quadro economico in premessa; 
 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Maria Pulino 
IFO della S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che è in possesso dei requisiti di 
legge e di adeguate competenze professionali; 
 
DI NOMINARE La Responsabile della Farmacia Ospedaliera di Alghero in qualità di DEC della 
fornitura, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023; 



Pagina  6 di 7 

 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura 
gestionale di SiSar AMC, provvederà la S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà 
la Farmacia Ospedaliera di Alghero; 
 
DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 
DI TRASMETTERE alla SC Gestione Risorse Economico Finanziarie e del Patrimonio il presente 
provvedimento al fine di procedere con l’accantonamento delle somme previste nel quadro 
economico dell’intervento relativo alla voce “incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023” pari ad € 324,00; 
 
RITENUTO DI DARE ATTO che: 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

 
SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                           NO [ X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  
E MAGAZZINI ECONOMALI 

Dott. Antonio Lorenzo Spano  
 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
- Offerta economica 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Nessun allegato 

 



Pagina  7 di 7 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
04              07         2025                19               07        2025


		2025-07-01T14:43:32+0200
	MONTI DANIELE


		2025-07-02T08:21:58+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-07-02T11:21:56+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-07-04T12:02:41+0200
	FABRIZIO LINTAS




